
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariastatina.ro 

Nr.  /14g.  ox /0 2022 

DISPO'll 11E 

Referitor la: Aprobarea desfăşurării unei acţiuni de protest organizată de către 
ASOCIAŢIA PENSIONARUL OLT, in data de 11 octombrie 2022,intre orele 10,00-12,00, in 
faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt. 

Având 1n vedere : 

- adresa nr.15/03.10.2022 emisă de către ASOCIAŢIA PENSIONARUL OLT, 1nregistrată la 
Primăria municipiului Slatina, jud.Olt, sub nr.108346/03.10.2022, prin care se comunică faptul că in 
data de 11.10.2022, Intre orele 10 00-12 00 1n faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt, va avea 
loc desfăşurarea unei acţiuni de protest. 

Scopul pichetării este protestul pensionarilor din judeţul Olt, privind intenţia Guvernului de a 
majora valoarea punctului de pensie cu 11% şi acest lucru de la data de 01 ianuarie 2023. 

Pensionarii susţin respectarea Legii pensiilor care prevede o majorare mai mare şi In acest an, 
exprimându-şi nemulţumirea faţă de legea care prevede indexarea cu rata inflaţiei şi 50 % din procentul 
de creştere a salariului mimin pe economie,măsură care conduce la scăderea nivelului de trai al 
pensionarilor. 

Nota de protesct va fi Inaintată către: 

Preşedintele României; 
Parlamentul României; 
Guvernul României. 
prevederile art.7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unei acţiuni de protest 1n data de 11.10.2022, intre orele 10 00-
12 00, 1n faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt, organizată de către ASOCIAŢIA 

PENSIONARUL OLT. 
Scopul pichetării este protestul pensionarilor din judeţul Olt, privind intenţia Guvernului de a 

majora valoarea punctului de pensie cu 11% şi acest lucru de la data de 01 ianuarie 2023. 
Pensionarii susţin respectarea Legii pensiilor care prevede o majorare mai mare şi 1n acest an, 

exprimându-şi nemulţumirea faţă de legea care prevede indexarea cu rata inflaţiei şi 50 % din procentul 
de creştere a salariului mimin pe economie,măsură care conduce la scăderea nivelului de trai al 
pensionarilor. 



Art.2. La această acţiune de protest vor participa aproximativ 200 de persoane. 

Nota de protest va fi Inaintată către: 

- Preşedintele României; 
- Parlamentul României; 
- Guvernul României. 

Art.3.Persoanele care asigură organizarea şi buna desfăşurare a acţiunii de protest,sunt următoarele: 

- Domnul Mitroi Florea — Preşedinte Asociaţia Pensionarul Olt; 

- Domnul Băluţă Tudor; 

Art.4. Organizatorii manifestării ce urmează să se desfăşoare In data de 11.10.2022 Intre orele 

10,00-12,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, Serviciul 

Public-Direcţia poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, Serviciul de Ambulanţă Olt, 

Direcţia Administrarea Patrimoniu, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce 

se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică. la : 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
ASOCIATIA PENSIONARUL OLT. 

- Inspectoratul de Jandarmi Olt; 

- Poliţia municipiului Slatina; 

- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 

Direcţia Administrarea Patrimoniu; 

Serviciul de Ambulanţă Olt ; 

Primar 
Constantin St 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina, 

Mihai Ion IDITĂ/ 


